
 

 

 

 

 

 

 

本校では，今年度も「いじめはどの児童にも起こりうる」「いじめは決して許されない行為であ

る」という認識の下，いじめの根絶を目指し様々な取組を行っています。児童が，楽しく，安心

して学校生活を送ることができるよう，「陽南小学校いじめ防止基本方針」を作成し，ホームペー

ジにもアップしておりますので，ご覧いただけると幸いです。 

「いじめゼロ強調月間」であった６月は，「いじめゼロ集会」（放送による児童指導主任の話）

を実施するとともに，全校足並みをそろえて以下のような取組を行いました。 

○スローガンの掲示・唱和 

「いじめゼロ しない 負けない 許さない」 

○いじめゼロリボンの着用 

○学校生活アンケート・・・いじめの未然防止・早期発見・迅速対応に努めました。 

○いじめに関する内容を含んだ道徳科の授業 

○いじめゼロ標語の作成・・・学級ごとに作成し，校内に掲示しました。 

○教職員による休み時間等の巡回 

 

 そのほかにも，学年だよりの紙面に「にっこり広場」を設け，各学年で思いやりのある行動な

どにスポットを当てたり，各学級の「きらりコーナー」で，友達のよさを見つけて紹介し合った

りするなど，一人一人を認め大切にする心を育んでいきたいと思います。 

 保護者・地域の皆様と連携を図りながら取り組んで参りたいと思いますので，いじめゼロに向

けた取組・指導につきまして，ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

宇都宮市立陽南小学校 

 第  ２  号 

令和２年 ６月３０日 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

 

「いじめゼロ」に向けて・・・様々な取組を行いました。 

学校が再開し，１か月が過ぎようとしています。保護者の皆様，地域の皆様には，学校再開のために， 

また，再開後の生活において，たくさんのご配慮をいただき，深く感謝申し上げます。      

先日の学級懇談会・ＰＴＡ組織作りへも，お忙しい中ご出席いただき，ありがとうございました。様々 

な制約のある中でしたが，担任の話を聞いていただく機会をもつことができ，ほっといたしました。 

引き続き，子供たちの安全安心を第一に考えながら，できうる教育活動に工夫して取り組んで参りた

いと思います。今後とも，ご協力の程どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（６年１組）   （６年２組）   （６年３組）   （５年１組）   （５年２組）   （５年３組） 

陽南小ホームページで

は，記事を１日１配信し

ています。ぜひお子様と

一緒にご覧ください。 



 

 

 ６月２４日(水)には，長らく延期になっていた「子ども見守り活動」(顔合わせ)を行いました。 

これは，登下校時の安全確保にご協力いただいているスクールガード（防犯パトロール隊の皆様

など）と児童が交流を深め，地域の安全体制の強化・充実を図ることを目的として，例年行われ

ているものです。 

この日は，お忙しい中にもかかわらず，１４名の皆様（陽南中部パトロール隊・陽南地区防犯

パトロール隊・宮本町交番のおまわりさん）がご参加くださいました。私からは，日頃からお世

話になっていることへの感謝を申し上げ，児童には「ありがとう」の気持ちを元気なあいさつで

お返ししようと話しました。その後，スクールガードの皆様から自己紹介・お話をいただきまし

た。下校時には，ご参加の皆様に同行または立哨指導していただきました。 

 ご参加いただけなかった皆様，防犯ネットワーク活動でお世話になっている皆様，立哨当番の

保護者の皆様には，この紙面にて厚くお礼申し上げます。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 当初の予定より１か月遅れの６月２９日(月)，陽南小のプール 

学習が開始しました。今年度は，密を避けるため，クラスごとの 

実施としました。期間は，夏休みを除き８月２８日(金)までとし， 

１週間に１時間程度の学習となります。実施できる回数に限りが 

あるので，健康を保ち，用具やカードをよく整えて登校してほし   (５年２組の授業の様子) 

いと願っています。初日は早速５年生がプールに入っていました。子供たちは，友達との距離を

上手に保ちながら，久しぶりの水の感触を楽しんでいました。プール学習ができることに感謝！！ 

 

 

 

 

 

 

 

「子ども見守り活動」（スクールガードの皆様との顔合わせ）を行いました！ 

プール学習を開始しました!・・・週１時間の実施です。 

 

臨時休校中にできなかった授業時数の確保のため，以下のように工夫します。 

① 夏休みを８/１(土)～１６(日)とし，その期間以外の平日は，授業を行います。 

② 秋休みを１０/１０(土)～１３(火)とし，１４(水)は授業を行います。 

③ モジュール学習を行います。８：１０～８：２５は短時間学習の時間です。 

④ ３年生以上は，月曜日の６校時に授業を行います。（７月から） 

※感染症拡大状況等により，さらなる変更も予想されます。変更については，随時， 

 メールやホームページで連絡させていただきます。 

 


